Протокол
заседания координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории  Приозерского муниципального района Ленинградской области  (далее-Совет)

Место проведения: конференц-зал горнолыжного центра «Золотая Долина»
Время проведения: 08.02.2023г. в 11.00
Присутствовали:
1. Заместитель председателя координационного совета - заместитель главы администрации по экономике и финансам-председатель комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области – Кокоулина Оксана Гавриловна.
2. Члены координационного совета:
- начальник управления экономического развития – начальник отдела по аграрной политике –Шкрибей Наталья Владимировна;
3. Секретарь координационного совета- заместитель начальника управления экономического развития- начальник отдела экономической политики- Бойцова Ольга Анатольевна.
4. Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня заседания:
1. Проблемы развития туризма на территории Красноозерное сельское поселение.
2. Порядок предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для отдыха (рекреации) с учетом особенностей регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» предусмотренных постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 года № 629.
3. Меры поддержки работодателей  службой занятости в 2023 году.
4. Из опыта работы волонтерского центра ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум».
5. Развитие сельского туризма на территории Ленинградской области.
6. О мерах поддержки субъектов МСП в сфере туризма в 2023 году.
7. Продукты и услуги АО «РоссельхозБанка» для туристического бизнеса Приозерского района.
8. Возможность оказания услуг в сфере культуры «Дарим праздник каждый день».
9. Анкетирование, вопросы, обсуждения.

Спикеры:
1. Рыбак Андрей Владимирович - глава администрации муниципального образования Красноозерное сельское поселение.
2. Тюрина Юлия Владимировна - заместитель главы администрации по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу.
3. Поляков Вячеслав Юрьевич – директор Приозерского филиала  ГКУ "Центр занятости населения Ленинградской области".
4. Кирильчук Валентина Эрвиновна – директор ГБПОУ ЛО "Мичуринский многопрофильный техникум".
Фролова Анна Анатольевна – зам. директора ГБПОУ ЛО "Мичуринский многопрофильный техникум".
5. Темразян Людмила Артемовна - заместитель директора ГКУ ЛО «Агентство АПК ЛО.
6. Голубович Татьяна Александровна - бизнес-консультант МКК «ФОНД РАЗВИТИЯ БИЗНЕСА».
7.  Кириленко Алена Викторовна - эксперт транзакционного бизнеса АО «РоссельхозБанк».
8. Матэуш Наталья Алексеевна – директор МКУК "Сосновский дом творчества".
Открыл заседание Совета: Соклаков А.Н.  – приветственное слово.
По первому вопросу повестки дня выступил: Рыбак Андрей Владимирович, обсудил с участниками   проблемы развития туризма на территории сельского поселения.
По второму  вопросу повестки дня выступила:  Тюрина Юлия Владимировна.
Озвучила информацию о Порядке предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для отдыха (рекреации) с учетом особенностей регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах.
По третьему вопросу повестки дня  выступил: Поляков Вячеслав Юрьевич – довел до присутствующих информацию о мерах поддержки работодателей  в 2023 году.
По четвертому вопросу повестки дня  выступили:  Кирильчук Валентина Эрвиновна и Фролова Анна Анатольевна поделились опытом  работы волонтерского центра ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум».
Представлена презентация выступления.
По пятому вопросу повестки дня  выступила: Темразян Людмила Артемовна, озвучила актуальные темы  развития  сельского туризма на территории Ленинградской области.
[bookmark: _GoBack]Представлена презентация выступления.
По шестому вопросу повестки дня  выступила: Голубович Татьяна Александровна, проинформировала присутствующих о  мерах поддержки субъектов МСП в сфере туризма в 2023 году.
Представлена презентация выступления.
По седьмому вопросу повестки дня  выступила: Кириленко Алена Викторовна, представила информацию о преимуществах кредитования и сбережения для туристического бизнеса Приозерского района.
Представлена презентация выступления.
По восьмому вопросу повестки дня  выступила: Матэуш Наталья Алексеевна, заинтересовала участников презентацией о возможности проведения тематических развлекательных мероприятий на территории объектов размещения туризма.
Представлена презентация выступления.

Проведено анкетирование присутствующих.

 Вопросы участников совещания:
- организация дополнительных активностей для заинтересованности гостей;
- предоставление субсидий для поддержки МСП;
- предоставление  субсидий за трудоустройство безработных.

По результатам заседания приняты следующие решения:
1. На постоянной основе продолжать проведения таких мероприятий, которые позволяют наладить совместное сотрудничество между представителями сферы туризма района для развития отрасли.
2. На постоянной основе продолжать работу по информированию субъектов МСП о мерах поддержки: финансовой, консультационной,  имущественной.
3. На постоянной основе продолжать работу по информированию субъектов МСП о программах господдержки.

Заместитель председателя
Координационного совета                                             О.Г.Кокоулина

Секретарь
Координационного совета                                              О.А.Бойцова